
 
Ente Parco dell’Aveto 

 

 1

 

ATTO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N. 27 del  30.9.2021 
 

 

Assunto con i poteri del Consiglio Direttivo 

 

OGGETTO:      CODICE DI COMPORTAMENTO DEL PERSONALE DELL’ENTE PARCO 

DELL’AVETO, AI SENSI DELL’ART. 54 DEL D.LGS. N. 165/2001 E DEL D.P.R. N. 62/2013.  
 
 

L’anno duemilaventuno il giorno    30         del mese di settembre         nella sede del Parco in 

Borzonasca il Commissario Straordinario, Michele Focacci, nominato ai sensi LR 27 dicembre 

2019 n. 31 art. 38 comma 2, con la partecipazione del Direttore del Parco dr. Paolo Cresta, adotta il 

presente atto 

 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
(con i poteri del Consiglio Direttivo) 

 

 

 

RICHIAMATO il Decreto del Presidente della Repubblica numero 62 del 16 aprile 2013 con il  

quale è stato approvato il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del 

d.lgs. 165/2001; 

 

RILEVATO che a norma dell'articolo 54, comma 5, del citato decreto legislativo numero 165/2001, 

ciascuna pubblica amministrazione definisce, con procedura aperta alla partecipazione e previo 

parere obbligatorio del competente organismo indipendente di valutazione, un proprio codice di 

comportamento, che integra e specifica il suddetto Codice di comportamento nazionale, nel rispetto 

dei criteri, delle linee guida e dei modelli predisposti dall'Autorità Nazionale Anticorruzione e per la 

valutazione e la trasparenza delle amministrazioni pubbliche; 

 

DATO ATTO che l’art. 1, comma 2, del D.P.R. 62/2013 stabilisce che: “Le previsioni del presente 

codice sono integrate e specificate dai codici di comportamento adottati dalle singole 

amministrazioni, ai sensi dell’art. 54, comma 5 del citato decreto legislativo n. 165 del 2001”; 

 

VISTA la delibera ANAC n. 177 del 19 febbraio 2020 che ha approvato le linee guida in materia di 

Codici di comportamento delle amministrazioni pubbliche; 

 

DATO ATTO che è necessario aggiornare il Codice di comportamento del personale dell'Ente 

Parco dell’Aveto sulla base delle linee guida in materia di Codici di comportamento delle 

amministrazioni pubbliche approvate dell'ANAC con delibera n. 177 del 19 febbraio 2020; 

 

CONSIDERATO che, essendo il Codice adottato con procedura aperta alla partecipazione, 

l’amministrazione ha dovuto procedere alla pubblicazione sul sito istituzionale di un avviso 

pubblico, contenente le indicazioni del Codice da emanare alla luce del quadro normativo di 

riferimento, con invito a far pervenire eventuali proposte od osservazioni entro il termine a tal fine 

fissato e che in assenza di osservazioni e proposte il Codice si intenderà approvato; 

 



 
Ente Parco dell’Aveto 

 

 2

Ritenuto pertanto di pubblicare idoneo avviso pubblico sul sito web istituzionale dal 30.9.2021 al 

15.10.2021, per il coinvolgimento degli stakeholders; 

 

Ritenuto di inviare in via preventiva al Nucleo di Valutazione la bozza del codice per parere 

obbligatorio; 

 

Sentito il parere del Direttore del Parco, ai sensi del comma 4 dell'art. 50 della legge regionale 

12/95 e dell'art. 37 dello Statuto: FAVOREVOLE; 

 

 

DELIBERA 
 

Per quanto espresso in premessa: 

 

di approvare lo schema del Codice di comportamento del personale dell’Ente Parco dell’Aveto,  

allegato, ai sensi dell'art. 54 del Decreto Legislativo n. 165/2001, del D.P.R. 62/2013 e in 

conformità alla delibera ANAC n. 177 del 19 febbraio 2020 che ha approvato le linee guida in 

materia di Codici di comportamento delle amministrazioni pubbliche; 

 

di dare atto che il Codice di comportamento del personale dell’Ente si applica a tutto il personale a 

tempo indeterminato, determinato, collaboratori o consulenti con qualsiasi tipologia di contratto o 

incarichi e a qualsiasi titolo, nonché nei confronti dei collaboratori a qualsiasi titolo di imprese 

fornitrici di beni o servizi e che realizzano opere in favore dell’amministrazione; 

 

di trasmettere lo schema bozza del Codice di Comportamento dei dipendenti dell’Ente Parco, 

trasmettendolo al Nucleo di Valutazione perché fornisca il relativo parere obbligatorio; 

 

di dare atto che il presente Codice verrà pubblicato sul sito internet dell'Ente Parco del Aveto con 

avviso pubblico ai fini della procedura aperta alla partecipazione degli stakeholders al fine di 

acquisire eventuali proposte ed osservazioni in merito dalle OOSS, dalle Associazioni dei 

Consumatori e degli utenti, degli ordini Professionali Imprenditoriali e in generale da tutti i soggetti 

che fruiscono delle attività e dei servizi prestati dall’Ente Parco. 

 

 

 


